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pede, så blandt andet unge handicappede ikke bliver placeret på et plejehjem. Ligesom der i alt ny- 
byggeri og ved større renoveringer skal skabes fuld adgang og tilgængelighed for handicappede. Der 
er altså ingen grund til arbejdsløshed... brug dagpengene aktivt. 

Familier, der far tvillinger eller flerlinger, oplever et meget stort pres. En del kommuner tilbyder 
hjælp til familierne, så de kan fa hverdagen til at hænge sammen. Vi mener, at det bør være en ret for 
alle familier med tvillinger eller flerlinger, uanset hvor i landet de bor. Der er altså ingen grund til ar- 
bejdsløshed. :. brug dagpengene aktivt. 

Ligeledes vil vi gøre op med kassetænkningen i det offentlige system. Et skridt på vejen er, at sta- 
ten refunderer alle overførselsindkomster, så intet menneske bliver kastebold i det offentlige. For- 
slaget vil naturligvis også være en fordel for fattige kommuner med mange sociale problemer. 

Vi mener, at der er et stort behov for at komme væk fra minuttyranniet i ældreplejen og i stedet fo- 
kusere på, hvordan ældre sikres et godt og værdigt liv. De ældre skal have ret til at spise den mad, de 
kan lide, at føle sig velklædte og soignerede, at bestemme egne tider og rutiner, at komme ud, når de 
har lyst, at træffe andre mennesker, at købe tøj og ting efter egen smag, at komme i deres sædvanlige 
dagligvarebutik, at udvikles livet igennem, at holde deres minder levende og at vælge, hvordan de vil 
bo. 

Ud over de ekstra ressourcer, der skal sættes af til ældreomsorgen er der også behov for et udvik- 
lingsprojekt, der skal skabe rammen for ovenstående grundlæggende rettigheder. 

Til nr. 679 

En stor del af kriminaliteten i samfundet udøves af unge. Der skal derfor gøres en stor indsats for 
at bekæmpe kedsomhed og »sommerferiekriminalitet«. Landets kommuner skal have mulighed for 
at opprioritere tilbud og udfoldelsesmuligheder for unge. Kriminalitetsstigninger i sommerferien 
vidner om, at beskæftigelsesmulighederne er for fa, og at mange unge keder sig. Der bør derfor op- 
rettes en pulje, som kommunerne kan søge til oprettelse af lokale ungdomshuse. Puljerne bør have 
som mål at skabe delvis selvstyring, lange åbningstider og alsidige udfoldelsesmuligheder, der ind- 
drager unge på tværs af køn, etnicitet og kultur. 

Der er' desværre også langt alvorligere tilfælde af ungdomskriminalitet så som grov vold og over- 
fald. Det skal stoppes nu. Der skal afsættes 50 mio. kr. til kommunale projekter, som sigter mod at 
løse mere akutte problemer og projekter, der styrker det forebyggende arbejde. 

Mere langsigtet skal der sættes ind med forbedring af forholdene for alle unge, idet vi ved, at et ge- 
nerelt løft for alle unge medfører et fald i kriminaliteten. 

Til nr. 681 

Urimelige særregler for landbruget ophæves. 

Til nr. 682 

Medlemmer af Folketinget skal aflønnes på linje med sygeplejersker, ministre som oversygeple- 
jersker. Desuden afskaffes den støtte, partieme far udmålt efter stemmetal. 

Til nr. 683 

Vi vil indføre et kontrolleret salg af hash. I dag foregår hashsalg i et kriminelt miljø og mange ste- 
der sammen med salg af hårde stoffer. Det store illegale hashsalg giver alt for gode vækstbetingelser 
for organiseret kriminalitet. I de sidste 30 år har man forsøgt at bekæmpe det med politi, hårdere 
straffe mv. Det har hverken stoppet handlen eller fået forbruget til at falde. 

Ved et kontrolleret salg vil vi opnå mange fordele. For det første vil hashsalget blive adskilt fra sal- 
get af hårde stoffer. For det andet vil vi kunne øge kontrollen med, at hash ikke sælges til børn under 
15 år. For det tredje vil samfundet fa indtægter til statskassen via en statsafgift, der kan bruges til så- 
vel forebyggende arbejde som behandlingstilbud til misbrugere. 

Det er selvfølgelig svært at vurdere omfanget af et illegalt marked. Men et forsigtigt og realistisk 
skøn på den årlige omsætning af hash er på 25-30 tons (kilde: Rigspolitiet). Ved hjælp af afgifter som 
f.eks. på tobaksvarer kunne staten tjene 1 mia. kr. om året med en omsætning på det nuværende ni- 
veau. Disse penge kunne bruges til at styrke det forebyggende arbejde og behandling af misbrugere 
af enhver art. 


